**Totivs Ivris Canonici Compendivm, Siue, Brevis Svmma In
Qvinque Libros Decretalivm Sacri Concilii Tridentini
Decretis Accommodata**

In Qva Ivris Canonici Primæ Institutviones, seu Elementa ita traduntur, vt plurima breuiter ac decisiuè explicentur, & Canonum, Glossarum, ac Doctorum receptorum auctoritate communiuntur ...

Axel, Johannes Honorius van

Coloniae Agrippinae, 1656

De filijs pressbyterorum ordinandis vel non.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61552](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61552)

mo conferre potest, Sacerdos solus, vel vno præsente clerico, *c. quæsiuit de verb. signif. c. visum & c. seqq. fess. 14.* damnato ad mortem non confertur, *Gemin. in c. super eo num. 6. de heret. in 6. Franc. Marc. quest. 10. num. 3.*
 9 part. 2. Romanus † Pontifex non vititur baculo pastoralis, tum propter historiam sancti Martialis, quem Sanctus Petrus misit cum sancto Matthæo, ut dicit gloss. siue cum Beato Materno qui fuit primus Treuirens. Archiepisc. ut dicitur Holtiens. Zab. & DD. ad Prædicandum in Germaniam, qui cum fratre, mortuus est, & redijt collega ad Petrum, cui Petrus ait, accipe baculum, & tangens eum die, ut in nomine Domini iurgat, & prædicet, & iuit, quadragesimo die, à mortis tempore, tetigit eum, resurrexit, prædicauit, & ita sanctus Petrus remouit à se baculum, & dedit subditis, tum propter mylticam rationem, quia potestatem accipit à solo Deo. *d. c. 1. §. fin. in fine.*

De sacramentis non reiterandis.

Titulus XVI.

S V M M A R I A.

- 1 Baptismus, ordo, & confirmatio non reiterantur, sed cautè suppletur, quod incautè fuit intermissum, cætera possunt reiterari.
- 2 Episcopi & superiores ieiuni conferunt sacramenta ordinis & confirmationis ieiuniis & confessis, reliqua sacerdotes.

IN Sacramentis quæ reiterantur, si vnctio fit in eis, reiteratur vnctio, alias non reiteratur vnctio, ne iniuria fiat Sacramento prius collato, *c. ostenditur de consecrat. dist. 4. c. Sacramenta 1. quest. 1.* Sacramenta sunt septem, his versibus designata.

Abluo firmo, cibo, piget, vxor ordinat, vngit.

Ordo voluntatis ihorus est, dant quinque necessa.

*c. veniens & ibi post gloss Pan. num. 1. ante fin. Host. in princ. & Can. de transact. Quæ reiterari possunt, & quæ non, sequens versus indicat, † Fons, ordo, chrisma, c. dictum & c. seq. de 1 consec. dist. 5. non, cætera sunt reiteranda; in primis non est aliquid reiterandum, sed cautè suppleendum, quod incautè fuit intermissum, *c. 1. & c. fin. & ibi Pan. in fine Butr. numer. 12. eod. & ibi late Bonik. per totum, & quidem statuto tempore, ad huiusmodi ordines conferendos, d. c. fin. hostit. & cum eisdem solemnitatibus, c. 1. de sac. vnct. Sacramenta † ordinis, dictum est supra de temp. 2 ordin. & quali. ord. in prin. & confirmationis, c. 1. §. per frontis de sac. vnct. c. de his & c. manus de consec. dist. 1. ieiunis & confessis, ieiuni conferunt Episcopi & superiores; c. vt rerum & c. seq. de consec. dist. 5. reliqua Sacerdotes, baptisma quilibet virgente necessitate, c. ad limina 30. quest. 1. c. in necessitate de consecr. dist. 4. imo etiam absque necessitate, sed tunc ei pœna venit imponenda, gloss. in d. c. ad limina in verbo cogente.**

De filiis presbyterorum ordinandis vel non.

Titulus XVII.

S V M M A R I A.

- 1 Illegitimi non promouentur ad ordines vel beneficia.
- 2 Legitimi filij clericorum non assumuntur ad beneficia quæ patres immediatè habuerunt.
- 3 Cum illegitimi dispensat ius.
- 4 Summus Pontifex.
- 5 Episcopus ad minores ordines & simplex beneficium.
- 6 In dispensatione qua fit à Papa vel Episcopo exprimenda est species illegitimitatis, & eius qualitas.
- 7 Est odiosa & strictè intelligenda.

M 3

8. Legi-

- 8 Legitimi filij institutio in beneficio à patre immediate obtenta non valet, & pœna Episcopi conferentis ecclesiam paternam filio legitimo.
- 9 Successionis hæreditaria vitium purgatur dispensatione solius Pape.
- 10 Et intitulationem media persona.
- 11 Illegitimi filij clericorum beneficia ecclesiastica per eorum patres obtenta nullo modo, nec mediatè, nec immediate possunt, obtinere.
- 12 Legitimus filius clericus potest in ecclesia, cui pater præest, vel præfuit, beneficium ecclesiasticum obtinere, ac præesse ecclesia in qua pater sine titulo ministravit.
- 13 In ecclesia seculari numerata in qua pater institutus est vel fuit non potest habere idem vel penitus simile beneficium, & distinguuntur tres casus.
- 14 In beneficio dissimili, à paterno, in eadem ecclesia potest institui.
- 15 In regularibus ecclesiis simul possunt esse monachi & Canonici.
- 16 Illegitimi filij clericorum in ecclesijs, vbi eorum patres aliquod beneficium habent, vel habuerunt, non possunt quodcumque etiam dissimile beneficium obtinere, aut in eis quoquomodo ministrare.

CRIMINA paterna, aut materna, non repellunt ordinandos, & præficiendos, quia nemò alieni criminis successor constituitur, l. crimen ff. de pœnis canonizat. in c. crimen 1. quæst. 4. l. sancimus C. de pœn. c. quæsiuit de his quæ sunt à maior. part. cap. l. 2. vna fin. vers. nullam & l. spurij ff. de decisionibus, attamen ex variis irregularitatibus impediuntur, inter quas est, vitium originis siue illegimitas, & successio hæreditaria; Dux in hoc titulo continentur prohibitiones, vna de filiis & illegitimis, non promouendis ad ordines vel beneficia quæcumque, c. 1. & fin. hoc tit. s. cum in cunctis de elect. c. consuluit de seru.

non ordin. 56. dist. in sum. & ibi gl. c. 1. & seq. propter dignitatem excellentiæ clericalis, detestationem paterni criminis, c. proposuisti & ibi gloss. in verbo filij 82. dist. c. priusquam 28. dist. & quia filij solent esse imitatores paterni vitij, c. litteras & ibi omnes notant c. ad abolendum hoc tit. Altera est, quod & filij legitimi non assumantur ad ea beneficia, quæ patres immediate habuerunt, c. quoniam c. ad extirpandas d. c. ad abolendum hoc tit. Successio hæreditaria in ecclesia Dei est detestanda, c. ex transmissa c. presentium hoc tit. c. ad decorem de inst. c. apostolica 8. quæst. 1. & ibi gloss. cap. proposuisti vers. quibus utique 82. dist. prætextu parentelæ, c. ad extirpandas hoc tit. aut prætextu obligationis, pacti, vel promissionis, c. detestanda & ibi post gl. fin. Can. c. ne captanda de concess. præb. in 6. Ioan. de Anan. in c. accepimus & ibi Can. de pact. vel quocumque alio quæsito colore, cap. audiuimus de collus. deteg. c. vt paternæ §. ad hæc seß. 25. Filii etiam legitimi prohibetur intitulari, in ecclesia, in qua pater fuit immediate Vicarius perpetuus, vel Rector, quia ambo dicuntur intitulati, cap. ad extirpandas & ibi Pan. num. 4. & Can. Cum & illegitime natis dispensat ipsam ius, primo per subsequens matrimonium, qui verè legitimi effecti sunt, c. tanta & ibi gloss. 1. Pan. & Can. qui filij sunt legit. c. 1. ead. tit. & ibi D. D. §. fin. Inst. de nupt. §. quibus Inst. de hered. que ab intestato defert. 2. per ingressum religionis, vt tamen hi prælationem nullatenus obtineant, c. 1. & c. fin. hoc tit. & ibidem Can. 56. dist. in summa & ibi gloss. & c. 1. & c. nasci. & illegitima monialis non potest creari abbatissa absque dispensatione sedis apostolicæ, c. indemnitatibus §. sane & ibi gloss. in verb. canonica & 10. And. in lib. 6. Gemin. numer. 3. de elect. in 6. Felin. in cap. meminimus num. 4. de accus. Summus & Pontifex dispensat cum clerico sæculari ad sacros ordines, cap. 1. hoc tit. in 6.

in 6. & ibi gl. in verb. maiores Archid. & Can. ad dignitatem, personatum, beneficium, curatum, c. fin. & ibi glo. & Can. hoc tit. ac ad canonicatus in cathedrali ecclesia; Pan. in d. c. fin. sub num. 2. qui se distinguit, in dispensatione obtenta à sede apostolica, per illegitimum ut possit obtinere beneficia, personatus, dignitates, cum cura, vel sine cura, etiam si ad ea quis per electionem assumatur, non venit cathedralis ecclesia, nisi specialiter exprimat; c. quamuis 1. de preb. in 6. & ibi glo. & C. in Rot. decis. 1. h. tit. in antiq. Rot. decis. 2. hoc tit. in nou. & multo minus Episcopatus, Archid. in cap. 1. hoc tit. in 6. num. 5. licet se extendat ad beneficia iurispatronatus, quia per eam non præiudicatur patronis, sed inhabilis habilitatur, Lambert. de iurepat. in xj. art. 7. quest. princ. 1. part. 2. libri Achil. de 5. cis. 2. de concess. preb. Item ¶ dispensat Episcopus, ad minores ordines, & simplex beneficium, c. 1. hoc tit. in 6. Pan. in c. fin. sub numer. 2. hoc tit. Garc. de benef. part. 7. cap. 2. numer. 47. & seqq. Gonz. super reg. de mens. & alternat. gloss. 5. num. 98. & seqq. non tamen accessorie curarum, Butr. in c. 1. post gloss. n. 8. hoc tit. in 6. late Franc. in c. 1. num. 6. & 7. hoc tit. in 6. qui aliter sentit. aut cui annexus est sacer ordo, ex consuetudine, vel statuto, Pan. in c. fin. sub num. 2. vers. quandoq; vult dispensare ad beneficium hoc tit. Garc. de benef. p. 7. cap. 2. in 66. vnum, non plura, Franc. in c. fin. num. 4. hoc tit. in 6. & ibi Gemin. num. 8. & Can. communiter, in ecclesiis in quibus patres eorum, non sunt, aut fuerunt instituti; c. ad abolendum & ibi gloss. fin. c. cum decorẽ hoc tit. ut inferius dicitur, licet si que Episcopi super dispensatione huiusmodi datur plena fides, etiam si non habeant, ascriptum locum, in quo datæ fuerunt concurrentibus adminiculis, alex. and. in l. de pupillo §. qui nunciat. numer. 7. & 9. ff. de nou. oper. van. Achil. decis. 6. de prob. 10. And. in c. abbate sa-

ne num. 8. de re iud. in 6. In ¶ dispensatione 6 super illegitimitate exprimenda est species illegitimitatis, & eius qualitas puto quod natus sit, ex presbytero & soluta filia spiritali dicti presbyteri ex baptismo, seu confirmatione, & qualitas quæ inducit, nouum gradum affinitatis; alia qualitates delictum aggrauantes, non sunt exprimendæ, Host. in c. fin. num. 7. hoc tit. & ibi Pan. nu. 3. & Can. Rot. decis. 2. & 4. hoc tit. in antiq. Qualitas se fuisse natam ex soluto & soluta etiam expressa in gratia beneficii, quam quis petit canonizari, probatur per productionem dispensationis, in qua, narrando, se fuisse natum, ex soluto & soluta, fuerat dispensatum, & alleganti contrarium incumbit probatio; tum quia dispensationem obtentam impugnat, pro qua præsumitur, l. ab ea parte ff. de prob. gloss. in l. 1. in verbo cum ordine in fine c. de fid. instr. & iure fisci h. tit. lib. 10. & ibi DD. l. fin. c. de prad. min. Felin. in c. quomam contra sub nu. 37. vers. septima conclusio de fid. instrum. & ibidem DD. nu. 42. Achil. decis. 12. de prob. tum quia pro qualitate soluti & soluta status naturalis ad est, l. in bello §. facta ff. de capt. & postlim. reuersi. quacunque in fine ff. de pub. in rem action. Hæc ¶ dispensatio est odiosa, quia exorbitat à iure communi, & strictè intelligenda, d. c. 1. §. fin. hoc tit. in 6. cap. odia de reg. iur. in 6. Illegitimus dispensatus ad beneficium, etiam si ei incumbat cura animarum, prætextu huius dispensationis, vnum tantum beneficium poterit obtinere, d. c. 1. §. fin. hoc tit. in 6. quod si dimittat, aliud ipsius loco recipere non potest, quia ad pro primo beneficio, dicta dispensatio est sortita suum effectum, & receptio secundi non valet, c. non potest 2. resp. de preb. in 6. & ibi gloss. in verbo primis Archid. in d. c. 1. in fine hoc tit. in 6. Franc. numer. 14. & Can. Bald. in c. innotuit. num. 3. de elect. Rot. decis. 1. hoc tit. in nou. Crescent. decis. 1. de reb. eccles. non

non alien. dicit illud procedere propter stylum Curia. imò si dispensatus sit ad archidiaconatum, dignitates, & beneficia se inuicem compariantia, vt ea recipere possit & obtinere, nõ potest acceptare beneficium, quod vellet retinere, dimittendo primum, *Gemin. in d. c. x. §. fin. sub num. 3. & c. in sine gl. per illam decretalem §. hoc tit. in 6. Achill. decis. 4. de concess. preb.* Dispensatus ad minores, seu sacros ordines, non videtur habilitatus ad beneficium, nisi in dispensatione sit expressum, *c. fin. hoc tit. & ibi Franc. in 1. not. Gemin. num. 1. Garc. de benef. p. 1. c. 6. n. 7. & plurib. seqq.*

8 Institutio ¶ filij legitimi in beneficio, à patre immediatè obtento, non valet, *c. presentium c. conquerente c. ad abolendam & c. ad extirpandas hoc titul.* Episcopus qui scienter ordinat, aut confert filio sacerdotis legitimo, paternam ecclesiam, exindè eum remouere non potest, si ignoranter, non potest eum remouere, donec in alià ecclesia sibi prouiderit, vndè honeste valeat sustentari, *c. veniens hoc tit.* quia indignum est, vt ipse, postquam in sacris est ordinatus, omninò debeat ecclesiastici beneficij prouisione carete. *c. proposuit hoc tit. 7. dist. c. 1. & 2. c. episcopus de preb. Idè obtinet in institutione nepotum, & cuiuslibet eorum, quibus est ius succedendi. gloss. 1. in d. c. ad extirpandas 8. quest. 1. c. apostolica & ibi gloss. quandò mortuus est filius, alias non; cū in primo casu nepos ad successionem veniat, in secundo non: *Auth. in successione C. de suis & legit. §. siu autem iustit. de hered. qualit. & differ. Innoc. in d. c. ad extirpandas Host. in c. ex transmissa num. 8. hoc tit. quod Ioan. And. controuertit in d. c. ad extirpandas numero 6. & ibi Anchar. vers. querit gloss. Zab. in 1. quest. Pan. num. 8. nec non collateralium, si iure successionis petant; c. apostolica 8. quest. 1. c. ad decorem & ibi gloss. in verb. hereditario de inst. c. venerabilem §. penult. de elect. Innoc. in d. c. ad extirpandas, ac etiam pa-**

rentum & ascendentium institutione, in beneficio immediatè obtento à filio; quia habet ius succedendi filio, licet turbato ordine, *l. nam et si parentibus C. de inoff. testam. & in beneficialibus generaliter prohibetur successio, d. c. apostolica c. presentium ubi nullatenus patiaris hoc tit. & ita tenet Host. in d. c. ad extirpandas num. 9. licet Pan. in d. cap. ex transmissa num. 7. contrarium tenent & ibidem Zab. in secunda q. Card. Seraph. decis. 1442. sub num. 10. Purgatur ¶ vitium hereditariæ successionis dispensatione solius summi Pontificis; super quo Legatus à latere dispensare non potest, *c. dilectus & ibi gloss. & DD. hoc tit.* quia non potest dispensare contra Concilium, *c. ad extirpandas & c. fin. hoc tit. c. dilecto de preb. & purgatur ¶ intitulatione mediæ personæ, inter patrè defunctum, & filium, d. c. ex transmissa, etiam si alter filius, fraterve suus dispensatiuè tamen fuerit mediæ persona, in beneficio illo, Botch. in c. nimis sub num. 22. hoc tit. post Host. à se allegatum. Clemens Papa septimus d. cap. ex transmissa. quæ est constitutio Alexandri III. & ex communi Doctorum opinione, loquitur in filio legitimo, Zab. in d. c. ex trans. in 1. q. Card. Seraph. decis. 1442. num. 7. in fine, extendit ad illegitimos filios clericorum, per constitutionem suam in Bullario 36. quæ incipit, *ad canonum conditorem, & c.* statuitque ¶ presbyterorum filios ex fornicatione natos, beneficia ecclesiastica per eorum patres obtenta, nullo modo, nec mediatè posse obtinere, quæ est in viridi obseruantia, *Achil. decis. 1. hoc titul.* Legitimus ¶ filius clerici potest in ecclesia, cui pater præest, vel præfuit, beneficium ecclesiasticum obtinere, *c. ad hoc & ibi DD. c. cum decorem hoc tit. Butr. in c. ad abolendam num. 5. & ibi Ioan. de Anan. num. 1. hoc titul.* ac potest præesse ecclesia in quâ pater sine titulo ministravit, *c. constitutus hoc tit.* In ¶ ecclesia seculari numerata, in quâ pater institutus est,**

est, vel fuit, non potest habere idem, vel penitus simile beneficium; quia filius legitimus repellitur, non propter aliquam irregularitatem, sed ꝑ prohibetur succedere in eodem vel simili beneficio, cum obtento à patre, *d. c. ad hac & ibi Hostien. in fine Cald. conf. vnic. in fine hoc tit.* quia in ecclesia Dei, non solum prohibetur successio hæreditaria in beneficijs, sed etiam quasi successio: *cap. ex transmissa c. presentium hoc tit. c. ad decorem de Inst. c. apostolica 8. quest. 1.* & distinguendi sunt tres casus. Primus est, quando in ecclesia est certus numerus canonicorum, & sunt distinctæ præbendæ, ita vt quilibet canonicus habeat proprios agros, vineas, prata, redditus separatim assignatos pro sua præbenda, & potest canonici filius legitimus obtinere quemcunque ex canonicatibus, præterquã canonicatum obtentum à patre, *Cal. d. conf. vnic. circa finem hoc tit. Host. in d. c. adhuc in fine & ibi Bell. sub num. 2.* Secundus est casus, quando in ecclesia non est certus canonicorum numerus, nec sunt distinctæ præbendæ, qualis ecclesia dicitur receptiua, & poterit filius canonici recipi in canonicum, *Zab. in d. c. adhuc in 1. oppos. Bellam. sub num. 2. Pan. circa finem Host. num. 3. Pan. in d. c. ad abolendam sub nu. 1.* quia in ea non datur vacatio aut successio; nam cum recepto in canonicum, nascitur ius quoddam nouum, quod desinit, & extinguitur cum defuncto, *c. dilecto §. præterea licet de præb.* Tertius casus est, quando in ecclesia est certus canonicorum numerus, & non sunt distinctæ præbendæ, *c. fin. §. præterea ibi cum forsan esset de concess. præb. in 6. cap. statuimus & ibi gloss. in verbo potiore in fine & DD. de maior. & obed. gloss. in c. ex parte in verbo distincta de concess. præb.* & legitimus filius canonici non potest fieri canonicus in ecclesia, in qua pater est, vel fuit canonicus; & qui tales canonicare præsumperit, à suis

Summa in Decretales.

beneficijs suspenditur, *c. ad abolendam & ibi post gloss. Pan. & DD. Pan. in d. cap. cum decorem in 2. not. hoc tit.* quia canonicatus obtentus à patre, & canonicatus de quo filio providetur, sunt penitus similes, *c. ad abolendam & ibi Pan. sub num. 1. circa fin. Host. num. 1. & 2. Ioan. de Anan. num. 1. hoc tit. Pan. in c. ad decorem in 2. not. hoc tit.* Eadem ratione, filius non potest habere Vicariam, in ecclesia in qua pater proximò personatum habuit, *c. Michael. c. ad extirpandas hoc tit.* & quia canon pœnam imponit, ordinario circa factum, cenletur illi prohibere dispensationem, *Pan. in d. c. ad abolendam num. 3.* In beneficio dissimili, à paterno, in eadem ecclesia potest institui, *c. adhuc & ibi Pan. & Can. hoc tit.* ac potest illi pensio super beneficio, à patre obtento, & resignato, reseruari, *Parif. de resig. lib. 7. quest. 2. num. 108. & seqq. G. de pens. quest. 86. num. 8. Mandag. in tract. designat. gratie titul. dispens. ad beneficia in ecclesia in qua pater. vers. quero.* In ꝑ regularibus ecclesijs, pater & filius bene possunt simule esse monachi, aut regulares canonici, *56. dist. in summa & ibi gloss. in d. cap. ad abolendam in verbo in secularibus.* Illegitimi ꝑ filij clericorum in ecclesia, cui patres præ-
sunt, non possunt ecclesiasticum beneficium
obtinere, *c. cum decorem hoc tit.* cum indecorum sit, vt in altaris officio, illegitimus filius impudico patri ministret, in quo Dei filius æternò patri victimatur, iure decretalium, dispensatiue mortuis parentibus, in ecclesia paterna solent ad beneficia promoueri, quia cessat suprascripta ratio, *Host. in d. c. ad abolendam sub num. 2. & ibi Pan. num. 4. Zab. in 2. quest. & Can. communiter.* Ex decretis Concilij Tridentini, in ecclesijs, vbi eorum patres, aliquod beneficium habent, vel habuerunt, aut etiam solam sedem in choro, ratione dignitatis, quam in alia ecclesia obtinebant, etiamsi pater actu nunquam se-

N

disset

differ in dicta sede, *Garc. de benef. part. 7. cap. 3. num. 66. & seqq.* non possunt quodcumque etiam dissimile beneficium obtinere, nec in dictis ecclesijs, tanquam musici simplices canere, aut quoquo modo ministrare, canendo versiculum vel collectam, *Garc. de benef. part. 7. c. 3. num. 68. & seqq. Nau. conf. 1. in 17. quest. de const. nec pensiones super fructibus beneficiorum, quæ parentes eorum obtinent, vel alias obtinuerunt habere: super iis quæcunque dispensatio subrepticia censetur. Verum pater habens pensionem cum facultate transferendi, super fructibus beneficii quod non obtinet, vel alias obtinuit, potest illam transferre in filium illegitimum: *Gig. de pens. quest. 86. Paris. de resignat. lib. 6. quest. 4. nu. 18. Gonz. il. super regul. de mens. & altern. gloss. 5. §. 5. num. 22. & seqq. Garc. de benef. part. 7. c. 3. num. 32. & seqq.* Ad hæc reciproca resignationes, quæ à parentibus clericis, in fauorem filiorum fiunt, vt alter alterius beneficium consequatur; in fraudem canonicarum sanctionum, factæ omnino censentur; nec collationes secutæ, aut possessio triennalis pacifica, ipsis clericorum filiis suffragantur, c. vt paterna sess. 25. *Garc. de benef. part. 7. cap. 3. numer. 13. & seqq. & numer. 88.* Vnde inferri videtur, quod filius illegitimus clerici, & pater non possunt simul esse monachi, & regulares canonici, in eodem monasterio siue ecclesia; propter generalitatem rationis d. c. vt paternæ in continentia memoria à locis à Deo sacratissimos, quos maxime; unitas sanctitatisque decet, longissime remoueat. *l. fin. ff. de hered. inst. l. titia §. idem respondi ff. de verb. oblig. & propter verba in dictis ecclesijs quoquo modo ministrare, quæ comprehendunt omnem modum qui excogitari posset. *l. in fidei commiss. §. nonnunquam & ibi Bald. ff. de vsur. l. quidquid C. arbitrium iur. l. quidquid astringenda ff.***

*de verb. oblig. & est melior textus in l. his solis ff. de condi. indeb. Nepos legitimus ex filio illegitimo non comprehenditur sub hoc decreto Concilij Tridentini, *Nau. conf. 9. & 10. hoc tit. Garc. de benef. part. 7. cap. 3. numer. 21. & seqq. & cum loquatur de filiis non extenditur ad patres, late Card. Seraph. decis. 1442. vbi explicat cap. 16. sess. 25. Garc. de benef. part. 7. cap. 3. num. 28. & seqq.**

De seruis non ordinandis & eorum manumissione.

Titulus XVIII.

S V M M A R I A.

- 1 Serui quare prohibeantur ordinari.
- 2 Seruus ordinatus, an fiat liber distinguendi sunt plures casus, an volente & sciente Domino sit ordinatus.
- 3 Domino contradicente.
- 4 Domino ignorante.
- 5 Facilitate sua, an calliditate vel malitiosè.
- 6 Ad seruum, ordinatum clericum sacularem, repetendum, Domino datur annus Triennium, si factus fuit monachus.
- 7 Dictaque vendicatio contra ecclesiam & monasterium est proponenda coram iudice ecclesiastico.
- 8 Liberti, originarij, Curiales, obligati alicui conditioni, tributo seruis, obligati ad seruitia personalia ordinari prohibentur.

Secundo promouendos repellit conditio personæ, c. 1. & 2. c. consuluit hoc tit. idè ponitur de seruis, non ordinandis, &c. Præteritis eis, quæ traduntur in institutionibus imperialibus, lib. 1. tit. 3. de iuro personarum, tit. 6. quibus ex causis manumitt. non licet, &c. tit. 8. de his qui sui vel alieni iuris sunt. Ratio huius prohibitionis est; seruis utilitas, clericalis dignitas, c. admittuntur c. de seruatorum in sine c. generalis 54. dist. & quia ordinati, sine manumissione, frequentius in seruitutem